
JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)14 de abril de 2023 - Ano 22 - Nº 2215 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 028/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Clinica Fagbs Ltda. 	
OBJETO: Serviços nas áreas de exames de ultrassonografia, para atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses.    
VALOR: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais).
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024.
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 12 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Fabrício André Gonzalez de Barros pela Contratada.

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 029/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Instituto de Medicina Moraes S/S	
OBJETO: Serviços nas áreas de cardiologia, laudos de eletroencefalograma, plantões médi-
cos de 24 horas clínico presenciais, plantão médico clínico disponibilidade 24 horas, plantão 
médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, plantão médico clíni-
co geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses  
VALOR: R$ 512.280,00 (quinhentos doze mil duzentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 12 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Marco Aurélio Borges de Moraes pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 030/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Alves e Jaccoud Ltda	
OBJETO: Serviços nas áreas de exames de ortopedia, para atender as necessidades da Secre-
taria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses
VALOR: R$ 110.400,00 (cento dez mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 12 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Lauder Alves Pires da Rosa pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 031/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Cemp Saúde Ltda	
OBJETO: Serviços nas áreas de plantão de disponibilidade pediatria, para atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses
VALOR: R$ 324.000,00 (trezentos vinte quatro mil reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 12 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Emanuel Rodrigues Alves Filho pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 032/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Patrícia Laporta Cabrera Serviços Médicos Ltda	
OBJETO: Serviços nas áreas de pequenas cirurgias, plantão médico clínico disponibilidade 
24 horas, plantão médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, 
plantão médico clínico geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, pre-
stação de serviço médico clínico geral para atendimento ESF, para atender as necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses
VALOR: R$ 299.760,00 (duzentos noventa nove mil setecentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 12 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sra. Patrícia Laporta Cabrera pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 033/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Patrícia Laporta Cabrera Serviços Médicos Ltda	
OBJETO: Serviços nas áreas de Exames de: Ultrassonografia, Ortopedia, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses
VALOR: R$ 182.400,00 (cento oitenta dois mil e quatrocentos reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 12 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Tiago Lucas Pádua Jesuino de Almeida pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO



2 Mato Grosso do Sul, 14 de abril de 2023JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2215

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

E X P E D I E N T E

EXTRATO DO CONTRATO 034/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Clinica Fernando Ltda	
OBJETO: Serviços nas áreas de plantão médico clínico disponibilidade 24 horas, plantão 
médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, plantão médico clí-
nico geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, prestação médico clínico 
presencial 24 horas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com 
prazo de vigência de 12 (doze) meses
VALOR: R$ 320.280,00 (trezentos vinte mil duzentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 12 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Fernando Anibal Gonzalez de Barros pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 035/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Consultoria Médica silva Abdala & Oliveira Ltda	
OBJETO: Serviços nas áreas de plantão médico clínico disponibilidade 24 horas, plantão 
médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, plantão médico clí-
nico geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, prestação médico clínico 
presencial 24 horas, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com 
prazo de vigência de 12 (doze) meses
VALOR: R$ 617.760,00 (seiscentos dezessete mil setecentos e sessenta reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 12 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Samir Assan Abdalla Douidar pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 036/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Tacaci Serviços Médicos Eireli	
OBJETO: Serviços de prestação de serviços médicos especializados áreas, para atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses
VALOR: R$ 115.200,00 (cento quinze mil e duzentos reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 12 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Afrânio Tacaci pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 037/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: Marcela Yara Ferrari Almeida hazi - ME	
OBJETO: Prestação de serviços médicos especializados na áreas de Pediatria, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses
VALOR: R$ 162.000,00 (cento sessenta e dois mil reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 12 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sra. Marcela Yara Ferrari Almeida Hazi pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 038/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: clinica Kurata Ltda.	
OBJETO: Serviços nas áreas de plantão médico clínico disponibilidade 24 horas, plantão 
médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, plantão médico clí-
nico geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, prestação médico clínico 
presencial 24 horas, prestação de serviço médicos clínico geral para atendimento ESF, para 
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 
(doze) meses
VALOR: R$ 541.080,00 (quinhentos quarenta um mil e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 112 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Antonio Toshio Kurata Arce pela Contratada

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
MUNICIPIO DE SANTA RITA DO PARDO
EXTRATO DO CONTRATO 039/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 027/2023
CONTRATANTE: Município de Santa Rita do Pardo – MS
CONTRATADA: clinica Sb Ltda.	
OBJETO: Serviços nas áreas de plantão médico clínico disponibilidade 24 horas, plantão 
médico clínico geral para transporte de pacientes críticos hospitalares, plantão médico clí-
nico geral para transporte de pacientes intermunicipal ou estadual, prestação médico clínico 
presencial 24 horas, prestação de serviço médicos especializados cirurgia geral, para atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde, com prazo de vigência de 12 (doze) meses
VALOR: R$ 356.280,00 (trezentos cinqüenta seis mil duzentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 12 de Abril de 2023 a 15 de Março de 2024
DOTAÇÃO:
02 – Poder Executivo 
02.03 – Fundo Municipal de Saúde 
02.03.13 – Secretaria de Saúde Púbica
10.302.0019 – Atendimento a Rede Básica de Saúde
10.302.0019.2024 – Bloco Média e Alta Complexidade - MAC 
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiro – Pessoa Jurídica 
DATA: 112 de Abril de 2023
FORO: Comarca de Bataguassu – MS
SIGNATARIOS: Sr. Lúcio Roberto Calixto Costa pela Contratante
Sr. Tiego Estefani flores de Lima pela Contratante
Sr. Daniela de Santana Farias pela Contratada


